
 

 Татарстан Республикасы 

Апас муниципаль районы 

«Морзалар урта гомуми 

белем  бирү мәктәбе” 

муниципаль бюджет белем бирү  

учреждениесе 

 

Боерык 

 

 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Мурзинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Апастовского  муниципального района 

Республики  Татарстан 

 

Приказ 

 

 
20.01. 2026г.                      с. Эбалаково                              № 6 

 Об утверждении перечня предметов, веществ и оборудования, запрещенных к проносу на            

территорию и в здание школы 

В целях обеспечения безопасного функционирования школы, предупреждения и 

предотвращения опасных ситуаций, возможных террористических, экстремистских 

акций и других противоправных проявлений в отношении обучающихся и работников 

школы в период их нахождения на территории и в здании школы  

приказываю: 
1. Утвердить перечень предметов, веществ и оборудования, запрещенных к проносу на 

территорию и в здание МБОУ «Мурзинская  СОШ» (далее  - Перечень). 

  2. При организации пропускного и внутриобъектового режимов в МБОУ « Мурзинская      

СОШ» руководствоваться данным Перечнем. 

  3. Шаяхметовой С.Ф., ответственной за контрольно- пропускной режим довести Перечень 

до сотрудников, осуществляющих дежурство на  объекте. 

  4. Бадретдинову И.А. ,ответственному за сайт ОО разместить приказ  и перечень  на сайте     

  образовательного учреждения. 

  5. Классным руководителям 1-11 классов провести работу по информированию  

  обучающихся и их родителей (законных представителей) о требованиях настоящего 

приказа под роспись. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Мурзинская СОШ»:                                                        Сафина Г.М 

 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

 к приказу МБОУ «Мурзинская  СОШ»  

от 20.01.2026 г. № 6 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор школы: 

___________Сафина Г.М. 

Перечень 

предметов, запрещенных к проносу (провозу) на 

территории МБОУ «Мурзинская СОШ» 

1. Любого вида оружие и боеприпасы (холодное, огнестрельное, пневматические, 

травматические винтовки и пистолеты), сигнальное, электрическое, газовое оружие , 

оружие самообороны и конструктивно сходные с оружием изделия и их составные части 

(кроме лиц, которым в установленном порядке разрешено хранение и ношение табельного 

оружия и специальных средств); 

2. Предметы, имеющие отдельные конструктивные элементы и механизмы или 

внешние признаки, свойственные огнестрельному оружию, но не предназначенные для 

поражения цели (строительные инструменты, сигнальные устройства); 

3. Имитаторы и муляжи оружия и боеприпасов, предметы, которые могут быть 

использованы в качестве огнестрельного или холодного оружия; 

4. Взрывчатые и огнеопасные вещества и их компоненты, взрывные устройства, 

средства взрывания и предметы, ими начиненные, дымовые шашки, сигнальные ракеты, 

пиротехнические изделия (фейерверки, бенгальские огни, салюты, хлопушки, стрелы и 

т.п.); 

5. Устройства и изделия, в том числе самодельного изготовления, не являющиеся 

пиротехникой, применяющиеся для разбрасывания, распыления различных материалов и 

веществ (в том числе пневмохлопушки) и иные вещества, изделия, предметы, в том числе 

самодельного изготовления, использование которых может привести к травмам, 

воспламенению или задымлению; (рогатки, топоры, сабли, мечи, медицинские скальпели 

всех видов (за исключением случаев использования в учебном процессе), стрелы и 

дротики, гарпуны и копья; ледорубы, металлические звезды, булавы, дубинки, кастеты, 

нунчаки;), 

6. Газовые баллончики, аэрозольные распылители нервнопаралитического и 

слезоточивого воздействия; 

7. Колющие и режущие предметы, ножи, иное холодное оружие, в том числе 

холодное оружие, являющееся элементом военной формы одежды (кортик), предметы, с 

помощью которых можно нанести ущерб имуществу учреждения и иному имуществу 

(бритвенные лезвия, битое стекло, предметы для резки, пилы и т.п.); 

8. Предметы и оборудование для азартных игр; 

9. Скоропортящиеся пищевые продукты; 

10. Электрошоковые устройства; 

11. Любые жидкости в стеклянной таре и спиртосодержащие напитки, табачные, 

наркотические, психотропные, токсические вещества, их прекурсоры, в том числе в виде 

лекарственных средств, а также медицинские шприцы и иглы для инъекций (исключение 

составляют инъекционные препараты, медицинские шприцы и иглы при предъявлении 

медицинских документов на необходимость их использования) и вещества, 

вызывающиеопьянение или отравление, или имеющие ограничения по возрасту для 

воспитанников; 

12. Стеклянные и металлические контейнеры, бутылки и банки; 



13. Легковоспламеняющиеся, пожароопасные материалы, предметы, жидкости и 

вещества (ацетон, бензин и т.п.); 

14. Ядовитые, отравляющие, едкие и коррозирующие вещества, источники 

ионизирующих излучений, радиоактивные и делящиеся материалы, токсичные 

химические вещества, аварийно-химически опасные вещества, химические реактивы и 

средства бытовой химии; 

15. Технические средства, способные помешать проведению охранных мероприятий; 

16. Хозяйственные сумки, громоздкие предметы, различные свертки подозрительного 

вида, способствующие проносу в здание запрещенных предметов, самодельных взрывных 

устройств; 

17. Средства маскировки или предметы, затрудняющие установление личности; 

18. Материалы экстремистского, оскорбительного или дискриминационного характера, 

содержащие нацистскую атрибутику или символику, либо атрибутику или символику 

экстремистских организаций или направленные на дискриминацию любого рода против 

страны, лица или группы лиц по признаку расы, цвета кожи, этнического, национального 

или социального происхождения и статуса, по месту рождения, финансовому состоянию 

или иного статуса, пола, инвалидности, языка, религии, политических или иных 

убеждений или по любой другой причине, включая баннеры, флаги, символику и 

атрибутику, листовки, одежду, но не ограничиваясь ими; 

19. Табачные изделия, в том числе изделия с нагреваемым табаком, табак для кальяна, 

кальянной смеси, системы для нагрева табака, электронные системы потребления и 

жидкостей для них; 

20. Другие вещества и предметы, представляющие опасность, а также запрещенные к 

обороту на территории Российской Федерации 

 


		2026-02-06T10:07:23+0300
	Сафина Гульнара Мансуровна




